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Den engelsk'Canadiske 
dokumentar- og eksperimental- 
filmmand Norman McLaren 
døde i 1987, og hans sidste ar- 
Fejde Hev en plakat til FlAFs 
50 års jubilæum. Den er trykt 
med lyseblå bundfarve og her 
gengivet med sort bund, så de 
karakteristiske McLaren-motiver 
kan ses i den lille størrelse.

Sponsorer efterlyses 
stadig
Sidste år var der vældig røre om erhvervsli
vet i rollen som sponsor for kunst- og kultur
institutioner og det kommenterede vi på 
dette sted i efterårsnummeret (nr. 181). I april 
i år er der udkommet en bog ”Hvor regnbu
en ender. En bog om kultursponsering” af 
Erich Karsholt og Peter Kjærgaard. I den 
fremlægges problematikken omkring spon
sering, som man har vedtaget at kalde fæno
menet, og SAS, der har støttet publikatio
nen, udnævnes til en af giganterne i den 
hjemlige sponsering. Derfor har SAS også 
fået tilstået plads til et forord i bogen, skre
vet af informationschef Preben Kjær. Her si
ges det, at SAS naturligvis først og fremmest 
vil være et flyselskab for skandinaviske for
retningsfolk, men at firmaet også stræber ef
ter at "optræde i rollen som en god, skandi
navisk borger og forsøge at udvikle skandi
navisk samarbejde, samfølelse og selvfølelse. 
Det skandinaviske samarbejde og den skan
dinaviske samfølelse kan SAS styrke ved at 
stimulere og muliggøre en mere aktiv ud
veksling af kultur, idræt og videnskab -  men 
også mellem mennesker i almindelighed”. 
Således skriver Preben Kjær så smukt, og i 
bogen gives der eksempler på, hvor vældig 
en hjælp SAS har ydet Nordjyllands Kunst
museum, hvis direktør Else Bulow har vidst 
at skaffe sig i kridthuset hos ”The Business- 
men’s Airline”. Men for nu at give et eksem
pel på, hvad SAS ikke finder støtteværdigt, 
vil jeg anføre følgende.

Det argentinske filmarkiv i Buenos Aires 
Fundacion Cinemateca Argentina vil gerne 
i august-september præsentere en serie af 
Carl Th. Dreyers film, og det samme vil Ci
nemateca Uruguaya i Montevideo. Der er 
ingen grund til over for dette tidsskrifts læse
re at understrege, hvor vigtig en kulturel ma
nifestation, det vil blive. At det er første 
gang, der præsenteres komplette Dreyer
serier i Latin-Amerika gør naturligvis ikke 
begivenheden mindre. Men det er vanske
ligt for det argentinske filmarkiv at skaffe 
penge til transporten af kopierne. I februar 
henvendte Filmmuseet sig derfor til SAS for 
at spørge, om SAS evt. i samarbejde med 
Aerolineas Argentina, som man netop hav
de underskrevet en hensigtserklæring om 
fremtidigt samarbejde med, kunne støtte 
dette vigtige kulturelle arrangement ved 
fieks. at transportere de ca. 400 kg. film gratis 
tur-retur København-Buenos Aires. I be
tragtning af, at den store danske filmkunst
ner, hvis mor i øvrigt var svensk, har lavet 
film i Norge, Sverige og Danmark, ville det 
vel være vanskeligt at finde en kunstner, der 
kunne styrke den skandinaviske samfølelse 
og selvfølelse mere end Dreyer.

Men god morgen, Dreyer. Vor eneste ver
densberømthed på filmens område er ikke 
blandt dem, der prioriteres højest i SAS. Og 
museet fik sit afslag på henvendelsen. Det 
var formuleret af en PR-koordinator ved 
navn Steen Ejler, og begrundelsen for afsla
get er så kryptisk, at den fortjener at blive 
kendt af den kreds, der interesserer sig for 
sponsering. I brevet hed det således, at man 
af budgetmæssige årsager må "prioritere 
endog meget hårdt, når vi tager stilling til 
sponsorhenvendelser, af hvilke vi modtager 
adskillige hver eneste dag. Hertil kommer, at 
vi konstant må bestræbe os på ikke at favori
sere eet initiativ, medens vi siger nej til at 
støtte et andet, som kan anses for ligeberetti
get”. Noget kunne tyde på, at presse- og in
formationsafdelingen hos SAS burde ansæt
te en medarbejder, der i hvert fald evner at 
motivere afslagene med større professionalis
me. Medarbejderen vil tydeligvis ikke kom
me til at sidde med hænderne i skødet.

Ib Monty

FIAF 50 år
D et er i år 50 år siden, at man i Paris stiftede 
den internationale sammenslutning af film
arkiver, La Fédération Internationale des 
Archives du Film, kendt i filmkredse verden 
over som FIAF. De fire grundlæggere var La 
Cinémathéque Francaise, The National 
Film Library, London, Museum of Modern 
Art, New York og Reichsfilmarchiv, Berlin. 
Nu er der over 50 fij.ll members af FIAF. Det 
Danske Filmmuseum blev medlem i 1947 og 
arrangerede allerede året efter kongres i Kø
benhavn. Her blev museets daværende le
der, Ove Brusendorff, i øvrigt valgt til kasse
rer i FIAF. Senere blev han udnævnt til et af 
de få æresmedlemmer i FIAF. I 1960’erne

havde Ib Monty i flere perioder sæde i FI- 
AF’s bestyrelse, og Det Danske Filmmuseum 
har spillet en aktiv rolle inden for FIAF. Nu 
afdøde Arne Krogh var medlem af FIAF’s 
Preservation Commission fra dens start og 
museets ledende bibliotekar, Karen Jones, 
har været medlem af FIAF’s Documentation 
Commission siden 1969, fra 1971 som næst
formand. Karen Jones var den, der fik ideen 
til og tog initiativet til FIAF’s Perodical In- 
dexing Project (PIP), som alle brugere af mu
seets bibliotek kender og værdsætter. Karen 
Jones var den første redaktør af PIP, i 
1972-73 i København og i 1974-75 i London. 
Både Karen Jones og Ib Monty har også væ
ret ansvarlige for FIAF-publikationer, og 
Det Danske Filmmuseum har været repræ
senteret ved næsten alle FIAF-kongresser, 
der afholdes årligt rundt omkring i verden.

I år blev jubilæumskongressen naturligvis 
holdt i Paris. Foruden generalforsamling var 
der et filmhistorisk symposium med titlen 
”Le Cinéma Franyais Muet dans le Monde. 
Influences réciproques”. Kongressen blev af
holdt i ”Musée d’Orsay”, hvor der også var 
arrangeret en udstilling af filmplakater fra 
stumfilmperioden 1896-1929, og en udstil
ling med titlen "Filmpionerernes drømme 
og fantasier”. Bidragene til plakatudstillin
gen blev udvalgt udfra kunstneriske hensyn 
og Filmmuseet bidrog med fire plakater, tre 
af Sven Brasch og en af Kurt Wenzel. Ialt var 
der 80 plakater på udstillingen.

I forbindelse med jubilæet har FIAF sam
let to filmserier med bidrag fra medlemmer
ne. De cirkulerer i henholdsvis Europa og 
Amerika. Vi har bidraget med en ny kopi af 
”La Passion de Jeanne d’Arc”. Til september 
celebrerer vi selv jubilæet med en FIAF- 
serie.
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